

NVO AKTUALITĀTES

30.07.2010. www.nvo.lv

I Latvijas Pilsoniskajā alianšē

II NVO sektorā Latvijā

III NVO sektorā pasaulē



I ALIANŠĒ

Par Brīvprātīgā darba gadu

Saskaņā ar Eiropas Savienības Padomes lēmumu 2011.gads būs [Eiropas brīvprātīgā darba gads](#), veicinot aktīvu pilsoniskumu. Saskaņā ar Eiropas Savienības (ES) atjaunoto sociālo programmu, gada vispārīgais mērķis ir veicināt un atbalstīt, it īpaši apmainoties ar pieredzi un labo praksi, dalībvalstu, vietējo un reģionu iestāžu un pilsoniskās sabiedrības centienus radīt tādus nosacījumus, kas ir labvēlīgi brīvprātīgā darba veikšanai ES. 23.07.2010. Izglītības un zinātnes ministrijas telpās notika sanāksme par Eiropas Brīvprātīgā darba gadu, kurā bija aicinātas piedalīties NVO, lai sniegtu savus priekšlikumus par darba programmā iekļaujamiem pasākumiem. eLPA, izvērtējot IZM izstrādāto pasākumu projektu, uzsvēra, ka jauniešiem ir pieejami vairāki atbalsta veidi Latvijā un ES, lai popularizētu brīvprātīgu darbību, savukārt, ir maz atbalsta instrumentu, kas aicinātu iedzīvotājus pēc 35 gadu vecuma un seniorus iesaistīties brīvprātīgā darba sniegšanā konkrētā novadā vai pilsētā, piedaloties pārtikas paku, zupas virtuvju darbā vai brīvprātīgi pasniedzot pulciņus skolās, pansionātos, un veicot citas aktivitātes. Tādējādi būtiski Brīvprātīgā gada ietvarā popularizēt iedzīvotājiem iespēju un pieeju, ka **brīvprātīgais var būt ikviens iedzīvotājs bez vecuma ierobežojuma**, kā arī sniegt sabiedrībai brīvprātīgā darba jēdziena skaidrojumu.

Par Memoranda padomes sēdi

28.07.2010. Ministru kabineta Zaļajā zālē notika kārtējā NVO un Ministru kabineta Sadarbības memoranda īstenošanas padomes sēde, kuras darba kārtībā citu starpā tika izskatīti jautājumi par valsts pārvaldes funkciju vērtēšanas procesa gaitu, kā arī notika diskusija par jaunā sabiedrības līdzdalības modeļa struktūru un īstenošanas mehānismiem. Sadarbības memoranda padome darbu pie sadarbības modeļa ir uzticējusi četru NVO darba grupai – Latvijas Pilsoniskajai aliansei, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamerai, Latvijas sieviešu organizāciju sadarbības tīklam un Eiropas kustībai Latvijā, kas līdz šim modeļa izstrādei organizējušas četrus pasākumus dažādām auditorijām.

Apstiprināts akadēmijas dalībnieku saraksts

Ar prieku paziņojam, ka dalībai [NVO vasaras akadēmijā „Izdzīvošanas skola”](#) ir apstiprināti 25 dalībnieki. Ar apstiprināto sarakstu aicinām iepazīties [šeit!](#) NVO vasaras akadēmija notiks no 2010.gada 3. līdz 6.augustam Siguldas novadā.



II LATVIJĀ

Jaunākie e – instrumenti sabiedrības līdzdalībai lēmumu pieņemšanā

Eiropas Kustība Latvijā aicina piedalīties pieredzes apmaiņas pasākumā par jaunākajiem interneta līdzdalības instrumentiem Eiropā un pasaulē, kas notiks **2010.gada 5.augustā** plkst. 18:00 Rīgā, Valdemāra ielā 35. Pasākuma idejas iespēju robežās tiks iekļautas arī jaunveidojamā Sabiedrības līdzdalības modelī Latvijai, pie kura šobrīd notiek aktīvs darbs. Pasākums notiks pēc „Tweetup” pietuvinātas metodes, kuru veido jauno mediju entuziastu grupiņa no valsts pārvaldes, blogotāju vides un NVO. Pasākuma plāns ir aicināt dalībniekus prezentēt, iepazīstināt klātesošos ar kādu jau esošu piemēru vai projektu, kas īstenots Latvijā vai citur pasaulē, kur sabiedrība ir veiksmīgi iesaistīta valsts pārvaldes procesos. Piemēram, parādīt un izstāstīt kā darbojas Lielbritānijas Petīcija premjerministram vai kādā veidā Norvēģijā tika izmantots wiki princips. Lai piedalītos pasākumā, apstiprini dalību caur Twitteri [šeit](#) vai sūti pieteikumu uz info@eiropaskustiba.lv

Dombrovskis studentus neuztver kā partnerus

Latvijas Studentu apvienība (LSA) pauž neizpratni par Ministru prezidenta Valda Dombrovskā atteikumu studentu pārstāvja dalībai Reformu vadības grupā, kā arī darbam pie 2011.gada valsts budžeta projekta. Izglītības un zinātnes ministre Tatjana Koķe pēc abpusējas vienošanās ar LSA nosūtījusi oficiālu vēstuli V.Dombrovskim ar lūgumu iesaistīt LSA lēmumu pieņemšanas procesos visaugstākajā līmenī. Plašāku informāciju uzzināsi [šeit](#)!

Pasakas cittautu valodās

[Pasaku portāls](#) informē, ka ir tapuši 8 tautu – lietuviešu, igauņu, ukraiņu, baltkrievu, krievu, ebreju, čigānu un poļu, pasaku tulkojumi un audio ieraksti latviešu un oriģinālvalodās. Pasakas ikvienam pieejamas pasaku portālā [šeit](#)! Šī projekta mērķis ir bērniem un jauniešiem parādīt kultūru un valodu daudzveidību Latvijā un izmantot pasakas kā vienojošo elementu, lai bērniem stāstītu par dažādām kultūrām, to daudzveidību, vērtībām, kopīgo un atšķirīgo.

Visi esam uz viena plosa...

Kandidatiuzdelnas.lv aicina iepazīties ar informāciju, kas ikvienam būtu jāzina, pirms š.g. 2.oktobrī dodas vēlē 10. Saeimu. Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Arnis Cimdars vēlēšanas pielīdzina nobraucienam ar plostu pa upi: „Uz liela plosa lejup pa upi brauc cilvēki, un viņiem vajadzīgs kāds, kurš to plostu vada.” Aicinām iepazīties ar informāciju un video no sarunas ar A.Cimdaru – [šeit](#)! Turklāt Sabiedrība par atklātību „Delna” informē, ka š.g. 3.augustā plkst. 12:00 www.kandidatiuzdelnas.lv tiks atvērta sadaļa „Notikumi 2006 – 2010”, kurā apskatīti nozīmīgākie ar korupciju, tiesiskuma apdraudējumu saistītie notikumi, iesaistītās personas u.c. Šīs sadaļas un visas mājas lapas mērķis ir atsvaidzināt vēlētāju atmiņu, veicināt vēlētāju un politisko partiju atbildīgumu.

Epopeja

Eiropas Parlamenta Informācijas biroja Latvijā (EPIB) aicina izmāģināt spēli „Epopeja”, kuru spēlējot, ir iespēja ne tikai sacensties par balvām, bet arī iepazīties ar dažādiem Eiropas Parlamenta darbības aspektiem. Katra mēneša 10 labākie spēlētāji saņems pārsteiguma balviņas no EPIB. Uzzini vairāk un spēlē [šeit!](#)



III PASAULĒ

Starptautisku stipendiju iespējas NVO

NVO vadītājiem un dalībniekiem, attīstības praktiķiem, sociālajiem darbiniekiem, kopienu līderiem, pētniekiem un studentiem, kas darbojas nabadzības mazināšanas, veselības aprūpes, vides un ilgtspējīgas attīstības jomās, ir pieejamas vairākas starptautisku stipendiju iespējas, tajā skaitā lielā daļā no tām iespējams segt ceļa un uzturēšanās izdevumus. Plašāku informāciju angļu valodā atradīsi [šeit!](#)

Starptautiska konference Austrālijā par cilvēktiesību apmācībām

Ja Tu esi cilvēktiesību izglītības eksperts, praktiķis vai vienkārši vēlies uzzināt vairāk un veidot sadarbības tīklus, tad piedalies starptautiskā konferencē „Izglītošana par cilvēktiesībām, mieru un starpkultūru dialogu”, kas notiks no **2010.gada 4. līdz 6.novembrim** Sidnejas rietumu Universitātē, Austrālijā. Konference tiek rīkota, lai veicinātu izglītību cilvēktiesību jomā, kas balstās uz ANO Pasaules programmu. Plasāku informāciju par konferenci, programmu un dalību angļu valodā atradīsi [šeit!](#)

Jaunais EK ziņojums par attīstības sadarbību 2009

Eiropas Komisija (EK) ir apstiprinājusi ikgadējo ziņojumu par Eiropas Savienības sadarbību attīstības jomā 2009.gadā. Ziņojums sastāv no piecām daļām – politika, īstenošana, skaidrojošie raksti, sasniegumi un rezultāti, atbalsta pārvaldība. ES lepojas ar to, ka tā ir otra lielākā attīstības palīdzības sniedzēja pasaulē. EK ir iezīmējusi arī jaunu finanšu mehānismu, lai risinātu pašreizējās attīstības problēmas. Aicinām iepazīties ar ziņojumu angļu valodā [šeit!](#)

Dzimuma un attīstības vārdnīca žurnālistiem un rakstniekiem

[Inter Press Service Āzija – Klusais okeāns](#) aicina iepazīties ar Dzimuma un attīstības vārdnīcu žurnālistiem un rakstniekiem, kurā ietverta informācija par dzimuma līdztiesības un attīstības jautājumiem, kā arī citiem aktuāliem plašsaziņas līdzekļu jautājumiem, kas tikuši uzdoti pēdējo desmit gadu laikā. Šis izdevums ir pieejams angļu valodā [šeit!](#)

Latvijas mājamatnieku rudens tirdziņš Vācijā

Sieviešu tiesību institūts aicina Latvijas mājamatniekus tirgotājus, lauksaimniekus, tūrisma un reklāmas menedžerus un citus speciālistus piedalīties tirdziņā, kas notiks **2010.gada 26.septembrī** Vācijā. Tirdziņš tiek rīkots, lai veicinātu Latvijas mājamatnieku pieredzes apmaiņu starptautiskā līmenī. Dalībniekiem ir nodrošinātas bezmaksas tirgošanās vietas. Papildus pasākuma dalībniekiem tiks piedāvātas ekskursijas pa Rotenburgu pie Tauberas, Vircburgu un Kitcingenas rajonu, kā arī kultūras un atpūtas programmas. Dalības maksa ir 285 LVL. Plašāku informāciju iegūsi sazinoties pa tālruni 29664063, 29520639, 22311545.

Eiropas tiesiskuma portāls

Šajā vasarā tika atklāts **Eiropas e - tiesiskuma portāls** jeb tiešsaistes vietne, kas palīdzēs Eiropas Savienības pilsoņiem, uzņēmumiem, advokātiem un tiesnešiem iegūt informāciju par pārrobežu juridiskajiem jautājumiem. Portālā atrodama informācija un saites par valstu tiesību aktiem un praksi visās dalībvalstīs.

Par eLPA iepriekš izziņotajiem notikumiem un pasākumiem lasiet www.nvo.lv

Šo elektronisko ziņu izdevumu „Nesēdi tumsā!” saņemam, ja esat izrādījuši interesi par aktualitātēm nevalstisko organizāciju (NVO) sektorā vai esat apmeklējuši Rīgas reģiona NVO resursu centru (RRRC), ja esat izmantojuši eLPA sniegtās konsultācijas, piedalījušies apmācībās, pasākumos vai citās eLPA rīkotās aktivitātēs. Šis ir bezmaksas ziņu izdevums, kuru variet brīvi pārsūtīt arī citiem, kam tas varētu būt noderīgi. **Aicinām Tevi sūtīt informāciju e-ziņām uz e-pastu alianse@nvo.lv** Sūtītajai informācijai ir jābūt aktuālai un nozīmīgai pārējām Latvijas nevalstiskajām organizācijām! **Ziņas drīkst brīvi pārpublicēt un citēt, bet obligāti norādot atsauci uz Latvijas Pilsonisko aliansi!** Par šī izdevuma saturu atbild biedrība „Latvijas Pilsoniskā alianse” (eLPA), Reģ. Nr. 40008087708. **Ja turpmāk nevēlaties saņemt šo izdevumu, lūdzu, informējiet par to, rakstot uz alianse@nvo.lv** Šis elektroniskais ziņu izdevums „Nesēdi tumsā!” ir veidots ar Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas finansiālu atbalstu Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta ietvaros, ar Latvijas valsts finansiālu atbalstu no Sabiedrības integrācijas fonda un Tieslietu ministrijas Pilsoniskās sabiedrības stiprināšanas atbalsta programmas 2010 un Rīgas reģiona NVO resursu centra projekta „Mēs ♥ NVO” un ietvaros.